A autem dixisset, *Nunc clarificatus est Filius hominis*, adjunxit: *Et Deus clarificatus est in eo*. Ipsa enim est clarificatio Filii hominis, ut Deus clarificetur in eo. Non enim ipse in seipso [Aug., si enim non ipse in seipso], sed Deus in illo clarificatur, tunc illum Deus in se clarificat. Denique tanquam ista exponens, adjungit et dicit: *Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipso*. Hoc est, si Deus clarificatus est in eo, qui non venit facere voluntatem suam, sed voluntatem ejus qui misit eum: (VERS. 52) *Et Deus clarificabit eum in semetipso*, ut natura humana, in qua est Filius hominis, quæ a Verbo æterno suscepta est, etiam immortalitate æternitate donetur. *Et continuo*, inquit, *clarificabit eum*: resurrectionem scilicet suam, non sicut nostram in fine sæculi, sed continuo futuram, hac attestatione prædicens. » (VERS. 53.) *Filioli, adhuc modicum vobiscum sum*. Cum autem prædixit de clarificatione futuri regni sui, et de clarificatione resurrectionis suæ, quæ mox futura erat; « b ne putarent ergo quod sic eum clarificaturus esset Deus, ut non eis conjungeretur ulterius ea conversatione, qua in terra erat cum eis; adhuc, inquit, modicum vobiscum sum; tanquam diceret: Continuo quidem resurrectione clarificabor, non tamen continuo ascensurus in cælum, sed adhuc modicum vobiscum sum: » significans quadraginta dies, quibus erat cum discipulis, temporibus opportunis apparens illis. Potest tamen intelligi, quod parvum tempus illius tantummodo noctis, usque ad passionis horam cum discipulis se esse. « c Est et alia divina presentia, sensibus ignota mortalibus, de qua item dicit: *Eccc ego vobiscum sum, usque ad consummationem sæculi* (Matth. XXVIII, 20). Hoc certe non est, adhuc modicum vobiscum sum; » sed est modicum vobiscum, vel ante passionis horam, vel post resurrectionem usque ad ascensionis gloriam. « Quid est quod post resurrectionem alio loco dixit discipulis suis: *Hæc sunt verba quæ locutus sum vobis, cum adhuc essem* **596** *vobiscum* (Luc. XXIV, 44), nisi cum adhuc essem in carne mortali, in qua estis et vos? Tunc enim, cum hæc diceret, in eadem carne suscitata [Aug., resuscitatus] erat, sed cum illis in eadem mortalitate jam non erat.

Queritis me, et sicut dixi Judæis, quo ego vado, vos non potestis venire: et dico vobis modo. Hoc est, modo non potestis. Judæis autem cum hæc diceret, non addidit, *modo*. Isti itaque non poterant venire tunc, quo ille ibat, sed poterant postea. Ideoque docens eos, quomodo idonei esse possent pergere, quo ille antecedebat: (VERS. 54) *Mandatum, inquit, novum do vobis, ut diligatis invicem*. Hi sunt gressus quibus sequendus est Christus; » hoc mandatum charitatis. « d Innovat quippe audientem, vel potius obedientem, non omnis, sed ista dilectio, quam Dominus, ut a carnali dilectione distingueret, addidit: